
     
        

           
           

 
 

Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Determinazioni in merito all’approvazione dell’Accordo di consorzio e della Convenzione di 
partenariato bilaterale concernente l’Alliance Internationale des universités MEditerranéennes 
francophones – AIME. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 15 concernente la Giunta esecutiva 
e le relative competenze; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente la 

nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 dello 

Statuto di Ateneo; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027, nonché l’attribuzione alla stessa 

delle competenze e delle funzioni previste per il Rettore dallo Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 

2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente possa assumere 

i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, riferendone per la ratifica 

nella seduta immediatamente successiva; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



     
        

           
           

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo 

vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamata la proposta della Prof.ssa Teresa Grange di adesione a un consorzio di università francofone 

denominato “Alliance Internationale des universités MEditerranéennes francophones (AIME)” con lo 

scopo di realizzare progetti di ricerca e di internazionalizzazione della didattica (mobilità docenti e 

studenti, master o corsi congiunti, doppi diplomi) che permettano, inoltre, di partecipare a bandi 

competitivi europei; 

considerato che la creazione della sopracitata Alleanza Internazionale delle Università Mediterranee 

Francofone (AIME): 

- corrisponde agli obiettivi strategici dell'AUF (Agence universitaire de la Francophonie) e si 

inserisce prioritariamente nell'asse 5 – ricerca e valorizzazione, e nell'asse 3 – rete e cooperazione 

internazionale, con la costituzione di una rete tematica di partner e ricercatori attorno alla lingua 

francese; 

- si struttura attorno a quattro tematiche centrali per le sfide contemporanee dei paesi francofoni: 

diversità culturale e linguistica, transizione ecologica, cittadinanza e scienze umane digitali; 

- raggrupperà università francofone situate in vari paesi del Mediterraneo: Francia, Tunisia, Algeria, 

Marocco, Egitto, Libano, Portogallo, Italia, Spagna e Grecia; 

- prevede di sviluppare una cooperazione scientifica multilaterale, interdisciplinare e innovativa tra 

diversi team di ricerca di contesti universitari differenti per affrontare i temi prioritari dello spazio 

mediterraneo francofono, in stretto legame con le sfide europee; 

- mira a sviluppare progetti di ricerca collegati a programmi europei; 

richiamata la “Lettre d’engagement”, di cui al prot. n.11843/III/13, del 26 luglio 2024, con la quale la 

Rettrice conferma la disponibilità dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a 

far parte del consorzio denominato “Alliance Internationale des universités MEditerranéennes 

francophones (AIME)” e identifica, quali referenti di Ateneo, la Prof.ssa Teresa Grange e la Prof.ssa 

Valentina Porcellana; 

esaminata con attenzione la bozza dell’Accordo di consorzio denominato “Alliance Internationale des 

universités MEditerranéennes francophones (AIME)”, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 

18263/III/13, del 20 novembre 2024; 

tenuto conto che le università che hanno manifestato l’adesione a tale consorzio sono: l’Università Jean 

Moulin Lyon 3 (Francia, soggetto coordinatore), l’Università Hassan 1er (Marocco), l’Università di 

Galatasaray (Turchia), l’Università di Sousse (Tunisia), l’Università dell’Algarve Faro (Portogallo), 

l’Università Saint Joseph de Beyrouth (Libano), l’Università di Murcia (Spagna), l’Università di 

Alessandria d’Egitto (Egitto), l’Università di Catania (Italia), l’Università di Atene (Grecia), l’Università di 

Zara (Croazia), Università delle Isole Baleari (Spagna), oltre all’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste (Italia); 

tenuto conto, altresì, che il coordinamento di tale alleanza è in capo all’Université Jean Moulin Lyon 3, la 

quale agisce per nome e per conto del consorzio e assume il ruolo di soggetto capofila nel caso in cui il 

consorzio diventi beneficiario di sovvenzioni derivanti da specifici programmi di finanziamento 

competitivi; 



     
        

           
           

ravvisato che l’adesione a tale consorzio non comporta oneri aggiuntivi all’Ateneo e che le uniche forme 

di finanziamento possono derivare dalle sovvenzioni di cui il consorzio risulta beneficiario a seguito della 

presentazione di candidature in risposta a specifici programmi di finanziamento competitivi, così come 

descritto all’articolo 4 - “Financement” del citato accordo di consorzio; 

richiamata, inoltre, la bozza di Convenzione di partenariato bilaterale tra l’Université Jean Moulin Lyon 

3 e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, trasmessa dall’università francese e 

acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 18263/III/13, del 20 novembre 2024; 

ravvisato che tale Convenzione di partenariato bilaterale è propedeutica alla costituzione del suddetto 

consorzio denominato “Alliance Internationale des universités MEditerranéennes francophones 

(AIME)” in quanto definisce i rapporti con i singoli partner del consorzio e l’Université Jean Moulin 

Lyon 3, soggetto coordinatore dello stesso;  

tenuto conto di quanto riportato all’articolo 2 della Convenzione citata in precedenza, in cui si esplicitano 

gli obblighi per l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste che si riassumono nelle 

azioni seguenti:  

- svolgere attività di ricerca e sviluppo specifiche per il consorzio in conformità con gli obiettivi 

definiti; 

- fornire l'expertise tecnica e le risorse necessarie per la realizzazione dei compiti assegnati; 

- partecipare attivamente a riunioni, workshop e conferenze organizzati nell'ambito del consorzio; 

- preparare e presentare rapporti tecnici che descrivano i progressi realizzati e i risultati ottenuti; 

- organizzare sessioni di formazione e assicurare il trasferimento delle conoscenze agli altri partner 

e alle parti interessate; 

dato atto che la sottoscrizione della Convenzione di partenariato bilaterale in oggetto non comporta oneri 

aggiuntivi all’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo in relazione alla quale sono stati stanziati in via 

preventiva appositi fondi sul budget di Ateneo; 

tenuto conto che le attività nell’ambito di tale accordo prenderanno avvio il 25 novembre 2024, in 

occasione di un “kick off meeting” organizzato dal soggetto coordinatore presso l’università francese 

(Università Jean Moulin Lyon 3); 

richiamato il Decreto rettorale n. 199, del 23 novembre 2024, concernente “Determinazioni in merito 

alla proposta di approvazione, da parte dei competenti Organi di Ateneo, dell’Accordo di consorzio e 

della Convenzione di partenariato bilaterale concernente l’Alliance Internationale des universités 

MEditerranéennes francophones – AIME”; 

ritenuto, pertanto, opportuno e urgente, al fine di dare avvio alla collaborazione e alle attività di ricerca e 

di internazionalizzazione della didattica ad essa correlate, approvare l’Accordo di Consorzio denominato 

“Alliance Internationale des universités MEditerranéennes francophones (AIME)”; 

ritenuto, altresì, opportuno e urgente, approvare la Convenzione di partenariato bilaterale tra l’Université 

Jean Moulin Lyon 3 e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, quale accordo 

propedeutico per la costituzione del suddetto consorzio; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 

con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 

bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio per il triennio 2024/2026, in contabilità 



     
        

           
           

economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 

finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Accordo di consorzio denominato “Alliance 
Internationale des universités MEditerranéennes francophones (AIME), tradotto nel documento 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che le università francofone che hanno manifestato l’adesione a tale consorzio sono: 
l’Università Jean Moulin Lyon 3 (Francia, soggetto coordinatore), l’Università Hassan 1er (Marocco), 
l’Università di Galatasaray (Turchia), l’Università di Sousse (Tunisia), l’Università dell’Algarve Faro 
(Portogallo), l’Università Saint Joseph de Beyrouth (Libano), l’Università di Murcia (Spagna), 
l’Università di Alessandria d’Egitto (Egitto), l’Università di Catania (Italia), l’Università di Atene 
(Grecia), l’Università di Zara (Croazia), Università delle Isole Baleari (Spagna), oltre all’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (Italia). 
 

3. Di dare atto che il coordinamento dell’alleanza di cui al precedente punto 1 è in capo all’Université 
Jean Moulin Lyon 3, la quale agisce per nome e per conto del consorzio e assume il ruolo di soggetto 
capofila nel caso in cui il consorzio diventi beneficiario di sovvenzioni derivanti da specifici 
programmi di finanziamento competitivi. 
 

4. Di prendere atto che l’Accordo di consorzio, di cui al precedente punto 1, non comporta oneri 
aggiuntivi all’Ateneo e che le uniche forme di finanziamento possono derivare dalle sovvenzioni di 
cui il consorzio risulta beneficiario a seguito della presentazione di candidature in risposta a specifici 
programmi di finanziamento competitivi, così come descritto all’articolo 4 - “Financement” del 
citato accordo di consorzio. 
 

5. Di approvare contestualmente, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione di 
partenariato bilaterale tra l’Université Jean Moulin Lyon 3 e l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

6. Di dare atto che l’approvazione della Convenzione di partenariato bilaterale, di cui al precedente 
punto 5, è propedeutica alla costituzione del suddetto consorzio denominato “Alliance 
Internationale des universités MEditerranéennes francophones (AIME)” in quanto definisce i 
rapporti con i singoli partner del consorzio e l’Université Jean Moulin Lyon 3, soggetto coordinatore 
dello stesso. 
 

7. Di prendere atto che l’approvazione della suddetta Convenzione non comporta oneri aggiuntivi 
all’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo in relazione alla quale sono stati stanziati in via preventiva 
appositi fondi sul budget di Ateneo. 
 

8. Di nominare quali referenti dell’Accordo di Consorzio, di cui al precedente punto 1, e della 
Convenzione di partenariato bilaterale, di cui al precedente punto 5, la Prof.ssa Teresa Grange e la 
Prof.ssa Valentina Porcellana. 
 



     
        

           
           

9. Di delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche ai documenti allegati al presente Decreto 
che si rendessero necessarie prima di procedere con le relative sottoscrizioni. 
 

10. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e alla Giunta 
esecutiva per la necessaria ratifica.  
 

11. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

12. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

ESECUTIVA 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 

- Accordo di consorzio denominato Alliance Internationale des universités MEditerranéennes francophones (AIME) 

- Convenzione di partenariato bilaterale tra l’Université Jean Moulin Lyon 3 e l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste 

 


		2024-11-23T11:28:09+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-11-23T11:53:20+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-11-28T12:56:14+0100
	IT
	Alessandro Gentile




